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Przy cieplnym traktowaniu węgla i
węglowodorów, zwłaszcza przy rozszcze¬
pianiu węglowodorów i reakcjach polime-
ryzacyjnych w wysokich temperaturach,
w naczyniu reakcyjnym i w połączeniach
rurowych następuje często osadzanie się
węgla. Niedogodności tej można częścio¬
wo uniknąć stosując naczynia reakcyjne
i przewody rurowe, wytworzone ze stali o
wysokiej zawartości chromu. Jednakże w
wyższej temperaturze również i w takich
aparaturach często osadza się węgiel.

Proponowano już przeprowadzać wy¬
żej wymienione reakcje w aparaturach ze
stali o składzie: 15 — 40% chromu, 2 —
15% niklu, 0,7 — 3% krzemu, 0,7 — 3%
manganu i nie więcej niż 1% węgla.

Stwierdzono, że przy cieplnym trakto¬
waniu węgla lub węglowodorów osiąga się
w prosty sposób doskonałe zabezpieczenie
od osadzania się węgla, o ile wykona się
aparaty całkowicie lub częściowo ze stali
chromowej, zawierającej 0,4 — 3% krze¬
mu oraz mniej niż 0,2% niklu.

Aparaty wyrabiane z opisanej stali
nadają się do rozmaitych cieplnych reak¬
cji z węglem albo węglowodorami, np. do
suchej destylacji stałych paliw, do roz¬
szczepiania i jedno- lub kilkustopniowej
polimeryzacji węglowodorów w fazie ciek¬
łej, a zwłaszcza gazowej, pod zwykłym,
zwiększonym lub zmniejszonym ciśnieniem
w obecności lub nieobecności katalizato¬

rów, ewentualnie w obecności gazów, ja-



kich często dodaje się podczas wspomnia¬
nych reakcji,np. wodoru, tlenu lub azotu.
Wyżej opisane stopy stali chromowej ma¬
ją zastosowanie do wyrobu aparatów, pra¬
cujących w wysokich temperaturach, np.
w temperaturach 500 — 800°C lub jesz¬
cze wyższych, gdyż w tak wysokich zwła¬
szcza temperaturach łatwo następuje wy¬
dzielanie się węgla. Aparaty ze stali chro¬
mowej, zawierającej mniej niż l°/o krze¬
mu oraz mniej niż 0,2% niklu, nadają się
zwłaszcza do rozszczepiania homologów
metanu lub mieszanin zawierających je w
stanie gazowym lub w postaci par.

Kształt naczyń reakcyjnych może być
dowolny. Również ciała wypełniające, któ¬
re ewentualnie mają zastosowanie w na¬
czyniach reakcyjnych w przypadku ciepl¬
nego traktowania węgla lub węglowodo¬
rów, mogą się składać z opisanej stali.

Przykład. Przez rurę o długości oko¬
ło 5,5 m i o średnicy w świetle około 20
mm, ze stali chromowej, która zawiera o-
bok żelaza około 31% chromu, 0,6% krze¬
mu i mniej niż 0,2% niklu, zostaje prze¬
puszczony gaz, zawierający 90% butanu,
w ilości około 1000 1 na godzinę. Rura jest
ogrzewana bezpośrednio płomieniem ga¬
zowym, przy czym temperatura w środko¬
wej części rury wynosi około 825°C, w
górnym końcu — 800°C, w dolnym —
740°C. Gaz końcowy, którego objętość jest
podwójna w stosunku do objętości wpro¬
wadzanego gazu, posiada skład następu¬
jący:

około 25% wyższych olefinów,
„ 13% etylenu,
„ 10% wodoru,
„ 15% homologów metanu i
„ 37% metanu.

Otrzymuje się przy tym na 1 m3 wpro¬
wadzonego butanu około 150 g nisko wrzą¬
cego produktu, którego blisko 70% wrze
w temperaturze 200°C. Osadu z węgla po
wielodniowym użyciu rury również nie
zauważono. Jeśli natomiast użyje się do
przeprowadzenia takiej samej reakcji a-
paratu wykonanego ze zwykłej handlowej
stali chromowej, zawierającej 20% chro¬
mu, 0,4% krzemu oraz 0,49% niklu, wów¬
czas już po 6-ciu godzinach pracy za¬
uważa się w rurach reakcyjnych osad wę¬
glowy.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób cieplnego traktowania węgla
lub węglowodorów, zwłaszcza rozszczepia¬
nia i (lub) polimeryzacji w wysokich tem¬
peraturach, znamienny tym, że części apa¬
ratów, stykające się z gorącymi materia¬
łami wyjściowymi albo produktami reak¬
cji, są wykonane w całości lub częściowo
ze stali chromowej, zawierającej 0,4 —
3% krzemu oraz mniej niż 0,2% niklu.

I. G. Farbenindustrie

Aktiengesellschaft.
Zastępca: inż. J. Wyganowski,

rzecznik patentowy.
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